UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường vận động

 học sinh ra lớp, đến trường

Long An, ngày      tháng 9 năm 2020

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THCS&THPT, THPT;
- Giám đốc TTGDTX&KTTH.

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh
Long An về việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ
tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2019-2025 (gọi tắt là Kế
hoạch số 134); nhằm phấn đấu đạt mục tiêu cụ thể năm 2020 của Kế hoạch số
134, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện
những công việc sau:

1. Tiếp tục tăng cường tổ chức truyền thông, tuyên truyền Kế hoạch số
134. Thực hiện tốt tư vấn tuyền sinh, định hướng nghề nghiệp; định hướng cho
học sinh lựa chọn nơi học tập, lựa chọn ngành, nghề phù hợp với khả năng, năng
lực bản thân.

2. Đối với Phòng GD&ĐT:
- Phối hợp với Chính quyền địa phương, các trường THCS&THPT,

THPT, TTGDTX&KTTH, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức điều tra, rà
soát, nắm chắc lại số liệu học sinh đã tốt nghiệp THCS năm 2020 đã vào học tại
các trường THCS&THPT, THPT, TTGDTX&KTTH, các cơ sở giáo dục nghề
nghiệp trong huyện, trong tỉnh và ngoài tỉnh; so sánh xem đã đạt được mục tiêu
cụ thể năm 2020 của Kế hoạch số 134: “Phấn đấu đạt ít nhất 20% học sinh tốt
nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào
tạo trình độ sơ cấp, trung” (rà soát, đối chiếu, so sánh lại chỉ tiêu đăng ký của
các huyện, thị xã, thành phố năm 2020).

- Lập danh sách những học sinh đã tốt nghiệp THCS năm 2020 nhưng
không vào học lớp 10 tại các trường THCS&THPT, THPT, TTGDTX&KTTH;
không vào học các cơ sở giáo dục nghề nghiệp gửi cho Chính quyền địa phương
và các đơn vị này biết để tiếp tục vận động các em đến trường, ra lớp.

3. Các trường THCS&THPT, THPT, TTGDTX&KTTH phối hợp với
phòng GD&ĐT, Chính quyền địa phương tiếp tục vận động học sinh đến trường,
ra lớp nhằm đảm bảo đạt tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 10 do Sở GD&ĐT giao, nhất là
học viên Giáo dục thường xuyên.

4. Các trường THCS&THPT, THPT, TTGDTX&KTTH thực hiện tuyên
truyền về chất lượng giáo dục và đào tạo của đơn vị mình để phụ huymh giúp

2

cho học sinh có những lựa chọn nơi học tập phù hợp với bản thân và điều kiện
kinh tế của gia đình.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, ngành tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, TX, TP (p/h);
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Thị Dạ Thảo

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-08T11:52:21+0700
	Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-08T14:20:44+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-08T14:20:45+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-08T14:20:45+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!